como forma de controlo populacional que também acarretam custos incomportáveis para           
a população alvo;  

A “Animalife - Associação de Sensibilização e Apoio Social e Ambiental” formulou um pedido 
de atribuição de apoio financeiro no valor de 210.000,00 € (duzentos e dez mil euros)                 
à Câmara Municipal de Lisboa, com o objetivo desta edilidade continuar a apoiar o Projeto 
“Street Vet - Vet na Rua”, pelo prazo de 36 meses, nos termos do plano de pagamentos 
estabelecido na Cláusula 2.ª do Contrato-programa;

[...]

(Regulamento de Atribuição de Apoios pelo Município de Lisboa, publicado no 7.º 
Suplemento ao Boletim Municipal n.º 771, de 27 de novembro de 2008): 

1. - Aprovar à atribuição e a transferência de verba de um apoio financeiro no valor                   
de 210.000,00 € (duzentos e dez mil euros), e da respetiva transferência de verba à Animalife           
- Associação de Sensibilização e Apoio Social e Ambiental, com vista à execução do Projeto 
«Street Vet - Vet na Rua», pelo prazo de 36 meses com a seguinte repartição plurianual

[...]

O apoio financeiro referido no n.º 1 destina-se exclusivamente a suportar os encargos e custos 

contemplados no orçamento apresentado pela Segunda Outorgante em sede do Pedido de Apoio n.º 

CML-977933-W8T6. 

6. O Apoio atribuído obedece ao seguinte plano de pagamentos: 

- 1.ª Tranche - 25.000,00 EUR (vinte cinco mil euros), com a celebração do contrato-programa;  
- 2.ª Tranche - 35.000,00 EUR (trinta e cinco mil euros), com a apresentação do relatório do 
primeiro semestre de vigência do contrato-programa; 
- 3.ª Tranche – 10.000,00 EUR (dez mil euros), com a apresentação do relatório do segundo 
semestre de vigência do contrato-programa; 
- 4.ª Tranche – 25.000,00 EUR (vinte cinco mil euros), 12 meses após a data de celebração do 
contrato-programa; 

- 5.ª Tranche - 35.000,00 EUR (trinta e cinco mil euros), com a apresentação do relatório do 
terceiro semestre de vigência do contrato-programa;  
- 6.ª Tranche – 10.000,00 EUR (dez mil euros), com a apresentação do relatório do quarto 
semestre de vigência do contrato-programa;  
- 7.ª Tranche - 25.000,00 EUR (vinte e cinco mil euros), 24 meses após a data de celebração do 
contrato-programa;   
- 8.ª Tranche - 35.000,00 EUR (trinta e cinco mil euros), com a apresentação do relatório do 
quinto semestre de vigência do contrato-programa; 
- 9.ª Tranche – 10.000,00 EUR (dez mil euros), com a apresentação do relatório do sexto 
semestre de vigência do contrato-programa. 

7. Para efeitos do pagamento das tranches consideradas no ponto 6 da presente cláusula, a AL tem de

[...]

1 - Aprovar a atribuição de apoio financeiro à FEM - Feministas em Movimento - Associação, 
com vista a garantir o funcionamento da Estrutura de Atendimento a Vítimas de Violência 
Doméstica e de Género no Concelho de Lisboa, por novo período de 12 meses (i.e., até 13 de 
outubro de 2026), até ao limite de 230.000,00€ (duzentos e trinta mil euros); 

2 - Aprovar a minuta do contrato-programa em anexo, que faz parte integrante da presente 
proposta. 

A despesa constitui um encargo para o ano económico de 2026 e tem cabimento na rubrica 
orçamental com a classificação económica D.04.07.01 - Instituições sem fins lucrativos,

[...]

procedimento concursal respetivo e que faz parte integrante do presente contrato-
programa.  

Cláusula 2.ª 
Apoio Financeiro    

1. O Primeiro Outorgante atribui à Segunda Outorgante o apoio financeiro mencionado 
na cláusula anterior, até ao montante total de € 230.000,00 (duzentos e trinta mil 
euros), de acordo com o plano de pagamentos previsto no nº 3 da presente cláusula. 
2. O apoio financeiro referido no número anterior destina-se exclusivamente a 
suportar os encargos/custos, considerados elegíveis, decorrentes da execução 
complementar do projeto referido na Cláusula 1.ª. 
3.  O apoio atribuído obedece ao seguinte plano de pagamentos:  

a) 1.ª Prestação, correspondente a 131.000,00€ (cento e trinta e um mil euros), 
após outorga do presente contrato-programa; 

b) 2.ª Prestação, correspondente a 69.000,00 (sessenta e nove mil euros), após 
validação da avaliação intermédia da execução física do projeto; 

c) 3.ª Prestação, correspondente a 30.000,00 (trinta mil euros), após validação do 
relatório final de execução física e financeira, com explicitação dos resultados 
alcançados e respetivos documentos justificativos da despesa.